

Hugg med vassa svärd

kampsport på mocet

Kazuhiro Komaki skivar upp tänkta motståndare i iaido

Av MATS ARESKÖUG

Innan svärdet stoppas tillbaka i sin skida slås blodet av i luften. Motståndaren ligger död på marken, halvt genomhuggen på reglementsenligt sätt.

Den japanska kampsporten iaido härstammar från de medeltida livvakternas förmåga att snabbt oskadliggöra en angripare. Den moderna sportvarianten är närmast besläktad med kendo, men med den stora skillnaden att man använder ett svärd med en riktig och rakbladsvass klinga. Som väl är tävlas det inte man mot man, utan huggen utförs bara mot en tänkt motståndare.

Bäst i Europa

Kazuhiro Komaki, 46 år, är bäst i Europa på att skiva upp tänkta motståndare. Sedan 18 år är han bosatt i Sverige och det är till stor del hans förtjänst att det i dag finns cirka 400 utövare av kendo och iaido i landet. Tyvärr, för det svenska landslaget, har han valt att behålla sitt japanska medborgarskap. Annars hade Sverige haft ett ännu starkare iaidolandslag.

När Kazuhiro demonstrerar iaido viner svärdet blixtsnabbt. Med tanke på att svärdet är så vussigt som det är ser det inte helt ofarligt ut, och det händer ibland att utövare av sporten skadar sig själva.

Kortfattat går sporten ut på att i en rörelse dra svärdet, hugga ihjäl några motståndare, skvätta av blodet och stoppa tillbaka svärdet i skidan. Det finns 54 olika rörelser, så



Viktiga steg. Förutom själva katan bedöms också utövarens hållning och klädsel.

Foto: CARL-JOHAN ERIKSSON

kallade kata, som utförs stående eller knästående. Före tävlingen får den tävlande reda på vilka fem kata som skall visas upp inför domarna. Man visar upp rörelserna tillsammans med sin medtävlare framför domarna, som sedan bestämmer vem av de två tävlande som går vidare och vem som blir utslagen.

Klädsel och hållning

– Det viktigaste när man tävlar är koncentrationen, eftersom varje kata är bestämd på millimetern, berättar Kazuhiro.

– Svårast är det att föreställa sig motståndaren framför sig. Katan måste ju kunna fungera om det hade varit verklighet.

Förutom själva katan bedöms också klädsel och hållning. Dessutom ingår det i tävlingsmomentet att hålsa på svärdet, som anses ha en egen själ.

– Mitt svärd härstammar från 1100-talet, berättar Kazuhiro och visar upp ett intyg som förvaras i en liten ficka på svärdsfodralet. Jag har fått överta det efter min pappa.

I Japan har iaido cirka tio miljoner utövare och stora tävlingar direktsänds i TV. Det finns till och med ett fyrtiotal iaidoproffs. Kazuhiro, som tillhör samurajsläkter både på pappans och mammas sida, tycker dock inte att det finns någon speciell japansk mentalitet som skul-

– ett japaner extra bra i iaido eller någon annan japansk kampsport.

– Men bli lika bra oavsett vart man kommer ifrån. Se till ur det är i judo. Nu tar man andra länder kommit till och i vissa fall gått en bit.

Förutom i andra japanska städer finns det en klassisk stil efter kampsport och iaido. Som bäst kan man säga att man i dag finns det iaido som har den säkerheten. Kazuhiro har varit och är ensam om det i Japan.

– När uppstår jag den där känslan blir ansorlunda, men jag tror att nå nio, förutom Kazuhiro som då och då åker till Japan för att tävla som världsmästare och så vidare. Det är framför allt den mentala biten som måste förbättra.

Utövare av iaido förekommer inte bara i Europa och USA.

– Själv finns det inte anna. Förhoppningsvis är det det i Kyoto i Japan 1997. I tillfall vi i alla fall ha varit officiella svenska mästare.

I EM gick förra veckan i Söder, tog Sverige ett guld (Malm) och två brons (Ostberg och Magnus Eriksson).

– Jag har tänkt med att vi skulle teguld, men inte att jag skulle ta det, säger Sveriges landskapten Dan Malm.

FOTNOT: Steln var infördd i den tidigare lagen av torsdagens DN.



Foto: CARL-JOHAN ERICSON

Skarp samuraj. Japanen Kazuhiro Komaki är bäst i Europa i iaido.

Östersund ger inte upp OS-hoppet

Från TT

ÖSTERSUND Östersund ger sig inte. För tredje gången är Jämtlandsmetropolen med och kämpar om att få arrangera olympiska vinterspel.

Den definitiva anmälan från Östersund lämnades in på torsdagen och den 16 juni 1995 i Budapest avgörs frågan.

Då samlas ledamöterna i Internationella olympiska kommittén, IOK, för att besluta vilken stad som skall tilldelas de olympiska vinterspelen år 2002.

- Jag ser framför mig hur Samaranch kliver upp på podiet, öppnar kuvertet, tar fram papperet och säger: "And the winner is...", och då svimmar jag!

Det är Östersunds kampanjledare Christer Persson som har den tvetydiga "visionen" av vad som väntar honom i avgörandets stund.

Många anser att Östersund-Åre ligger ovanligt bra till för spelen 2002. Frånsett att de praktiska förutsättningarna i Jämtlandsorterna är utmärkta för OS så är det en rad rent taktiska orsaker som, i varje fall som de insatta anser, talar för Östersund.

Efter årets vinter-OS i Lillehammer utspelas sommar-OS i Atlanta, USA, 1996. Därefter blir det vinter-OS i Nagano i Japan 1998 och sommar-OS år 2000 i Sydney i Australien. Om även vinter-OS år 2002 läggs utanför Europa blir det första gången som fyra spel i rad går utanför Europa.

Kikar IOK-ledamöterna framåt och tar med sommar-OS 2004 i beräkningen blir det än mer komplicerat.

Sydafrika 2004?

IOK och presidenten Juan Antonio Samaranch har satsat kraft och prestige på att få